
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 5 - FITOSANITARIO, VIVAISMO, MICOLOGIA, PATRIMONIO ITTICO

________________________________________________________________________________

Assunto il 18/02/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 146

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1987 del 19/02/2019

OGGETTO: PROGETTO OBIETTIVO "CREAZIONE REGISTRO AUTORIZZAZIONI 
FITOSANITARIE" - ANNO 2016 - TRASFERIMENTO FONDI ARSAC PER LIQUIDAZIONE 
DELLE INDENNITA' DEL FUNZIONARIO NICOLA CIRILLO. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante: “norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla  dirigenza  regionale”  ed  in  particolare  l’articolo  28  che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente Generale;
VISTA la  D.G.R.  n.  2661  del  21  giugno  1999  recante:  “adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari  in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.lgs. 29/93 e 
successive integrazioni e modificazioni”;
VISTO il  decreto  n.  354  del  24  Giugno  1999  del  Presidente  della  Regione  recante:  “separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”; 
VISTA la D.G.R. n. 19 del 5 febbraio 2015 di approvazione della nuova macro struttura della Giunta 
Regionale;
VISTA la D.G.R. n. 111 del 17 aprile 2015 di modifica ed integrazione della succitata D.G.R. n. 19 del 
5/2/2015;
VISTA la deliberazione n. 541 del 16 dicembre 2015, come modificata con successiva deliberazione n. 
51/2016, con la quale la Giunta regionale ha approvato la nuova struttura organizzativa della Giunta 
Regionale;
VISTO il decreto D.G. n. 7954 del 6 luglio 2016 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del  
Settore n.  5  “Fitosanitario,  Vivaismo,  Micologia,  Patrimonio ittico e faunistico”  del  Dipartimento n.  8 
“Agricoltura e Risorse Agroalimentari e Risorse Agroalimentari” al dott. Cosimo Carmelo Caridi; 
VISTA la  Legge  regionale  4  febbraio  2002,  n.  8,  in  materia  di  “Ordinamento  del  bilancio  e  della 
contabilità della Regione Calabria”;
VISTE:
- le Leggi Regionali del 21 dicembre 2018: n. 48 avente per oggetto Legge di Stabilità regionale 2019, e 

n.  49,  avente  per  oggetto  Bilancio  di  previsione  finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni 
2019/2021, pubblicate sul BURC n. 129 del 21 dicembre 2018;

- la D.G.R. n. 648 del 21 dicembre 2018, avente ad oggetto: Documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019/2021 (artt. 11 e 39, comma 
10, D.lgs. n. 118 del 23/06/2011);

- la D.G.R. n. 649 del 21 dicembre 2018, avente ad oggetto: Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2019/2021 (art. 39, comma 10, D.lgs. n. 118 del 23/06/2011);

PRESO ATTO:
- della nota n. 339473 del 10/11/2016, a firma del Dirigente del Settore n. 5 del Dipartimento Agricoltura 

e Risorse Agroalimentari, Dott. Cosimo Carmelo Caridi, relativa alla trasmissione al Settore Economico 
del Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane (ORU), del Progetto Obiettivo anno 2016 avente ad 
oggetto “Creazione registro autorizzazioni fitosanitarie” anno 2016;

- della  nota  n.  200227  del  16/06/2017,  con  la  quale  il  Settore  Economico  del  Dipartimento 
Organizzazione e Risorse Umane (ORU),  ha rilasciato il parere di congruità economica previsto dalla 
Circolare  n.  29271  del  02/02/2016  del  Dirigente  Generale  del  Organizzazione  e  Risorse  Umane 
(ORU);

- della nota n. 11568 del 16/01/2017, con la quale il Settore Giuridico del Dipartimento Organizzazione e 
Risorse Umane (ORU), ha rilasciato il parere di congruità giuridica previsto dalla Circolare n. 29271 del 
02/02/2016 del Dirigente Generale del Organizzazione e Risorse Umane (ORU);

- della nota n. 347812 del 18/11/2016, con la quale il Settore Controllo di Gestione del Dipartimento 
Organizzazione e Risorse Umane (ORU), ha espresso parere favorevole, con eventuali modifiche, al 
Progetto de quo;

- della  nota  n.  369282  del  07/12/2016,  con  la  quale  è  stato  trasmesso  ai  competenti  Settori  del 
Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane (ORU), il Progetto Obiettivo con le modifiche prescritte 
dal Settore Controllo di Gestione del Settore Organizzazione e Risorse Umane (ORU);

- del Decreto n. 17143 del 27/12/2016, a firma del Dirigente Settore n. 5 del Dipartimento Agricoltura e 
Risorse Agroalimentari  Dott.  Cosimo Carmelo Caridi  con il  quale si  è provveduto ad impegnare le 
risorse a liquidare competenze, oneri contributivi ed IRAP, relativi al suddetto Progetto e ad autorizzare 
il Settore ad utilizzare le somme impegnate con lo stesso Decreto;

- la nota n. 381473 del 07/12/2017, con la quale il Dirigente Settore n. 5 del Dipartimento Agricoltura e 
Risorse  Agroalimentari  Dott.  Cosimo  Carmelo  Caridi  ha  trasmesso  al  Settore  Economico  del 
Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane (ORU), la Relazione finale del Progetto de quo;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- della nota n. 112589 del 27/03/2018, successivamente integrata con nota n. 253641 del 20/07/2018, 
con la quale è stata inviata all’OIV la Relazione finale del Progetto de quo unitamente alla scheda di 
sintesi;

- del parere favorevole al Progetto Obiettivo rilasciato dall’OIV e trasmesso a questo Settore con nota n. 
261365 del 26/07/2018;

- che l’importo di € 15.000,00 relativo alle competenze del presente progetto sono comprese nel già 
citato art. 2 del CCDI 2016;

CONSIDERATO CHE:
- si  sono verificate tutte le condizioni necessarie per poter provvedere alla liquidazione del  progetto 

Obiettivo per l’anno 2016 avente ad oggetto “Creazione registro autorizzazioni fitosanitarie anno 2016”;
- che l’importo della presente liquidazione, è inferiore ad € 5.000,00 e che, pertanto, non è necessaria la 

richiesta di verifica presso la Agenzia Entrate e Riscossioni;
VISTI:
- il decreto D.S. n. 11278 del 11/10/2018, con il quale il Dirigente del Dipartimento Organizzazione e 

Risorse Umane (ORU) – Settore 3 – Gestione Economica e previdenziale del personale, ha stabilito 
che i dipendenti utilizzati provenienti dall’ARSAC e dall’AFOR impegnati nel citato progetto dovranno 
essere liquidati  dai  rispettivi  Enti  di  provenienza mediante trasferimento da parte del  Dipartimento 
Presidenza delle somme dovute ed impegnate con il Decreto n. 17143 del 27/12/2016;

- le note nn. 0361136 del 24/10/2018 e 0371083 del 02/11/2018, del Dipartimento Organizzazione e 
Risorse Umane  (ORU), con le quali  si  comunica che per mero errore materiale è stato indicato il 
Dipartimento  Presidenza invece  del  corretto  Dipartimento  Agricoltura  e  Risorse Agroalimentari  per 
l’erogazione delle somme;

ATTESTATO che si sono realizzate le condizioni previste dall’art. 57 del D.lgs. n.118/2011;
VISTA la scheda contabile, proposta di liquidazione n. 1623/2019 generata telematicamente e allegata 
al presente atto;
RITENUTO dover liquidare in favore all’ARSAC a titolo di trasferimento somme per la liquidazione delle 
indennità del Funzionario Nicola Cirillo, Titolare del Progetto Obiettivo “Creazione registro autorizzazioni  
fitosanitarie anno 2016” i seguenti importi:

- € 1.866,00 a titolo di competenze, sul capitolo U2204084110 impegno n. 2776/2018;
- €    445,85 a titolo di contributi, sul capitolo U2204084113 impegno n. 2778/2018;
- €    158,61 titolo di IRAP sul capitolo U2204084112, impegno n. 2777/2018;
- €    126,00 a titolo di buoni pasto sul capitolo U2204084111, impegno n. 2779/2018

per un importo complessivo di € 2.596,46;
Su  proposta  del  Responsabile  del  Procedimento  nonché  dell’espressa  dichiarazione  di  regolarità 
dell’atto resa dal funzionario medesimo;

DECRETA
Per i motivi indicati in premessa e che si intendono integralmente richiamati:
DI EROGARE a favore dell’ARSAC, con sede in Cosenza, Viale Trieste, 95 – 87100 Cosenza, P.IVA 
03268540782, l’importo complessivo di € 2.596,46 tramite accredito sul c/c dedicato Coordinate IBAN: 
IT89C0311116201000000052244 a titolo di trasferimento di somme, per la liquidazione delle indennità 
del  Funzionario  Nicola  Cirillo,  Titolare  del Progetto  Obiettivo  “Creazione  registro  autorizzazioni  
fitosanitarie anno 2016”;
DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale a liquidare a favore dell’ARSAC, con sede in Cosenza, 
Viale Trieste, 95 – 87100 Cosenza, P.IVA 03268540782, l’importo di € 2.596,46 tramite accredito sul c/c 
dedicato Coordinate IBAN: IT89C0311116201000000052244 a titolo di trasferimento di somme, per la 
liquidazione delle  indennità  del  Funzionario  Nicola Cirillo,  Titolare del Progetto Obiettivo “Creazione 
registro autorizzazioni fitosanitarie anno 2016”;
DI DARE ATTO che ai sensi dall’art. 57 del D.lgs. n.118/2011, la copertura finanziaria degli interventi di 
cui  trattasi  trova  piena  capienza  sul  capitolo  U2204084110  impegno  n.  2776/2018,  sul  capitolo 
U2204084113 impegno n. 2778/2018, sul capitolo U2204084112, impegno n. 2777/2018, e sul capitolo 
U2204084111, impegno n. 2779/2018;
DI NOTIFICARE IL PRESENTE ATTO:

- al funzionario interessato;
- al Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane (ORU),;
- all’A.R.S.A.C.;

DI DARE ATTO che l’Amministrazione regionale ha adempiuto a  quanto previsto dall’art.  22  D.Lgs 
33/2013 e ss.mm.ii. come espressamente richiesto con circolare n. 57354/2019;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento 
proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale del 
Dipartimento proponente e sul sito istituzionale della Regione Calabria, nella sezione dedicata, ai sensi 
del Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
ORLANDO MARIO SAVERIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CARIDI COSIMO CARMELO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 4

Liquidazioni

Esercizio 2019

Liquidazione n° 1623 del 12/02/2019 Trasferimento fondi ARSAC per la liquidazione delle indennità del Funzionario
Nicola Cirillo, Titolare del Progetto Obiettivo Creazione registro autorizzazioni
fitosanitarie anno 2016

Impegno: PROGETTO OBIETTIVO 2016 - FITOSANITARIO - COMPETENZE2018 - 2776 - 0

SPESE FINALIZZATE AL FINANZIAMENTO DEGLI INTERVENTI
NECESSARI AL POTENZIAMENTO DEI SERVIZI FITOSANITARI
REGIONALI -  RETRIBUZIONI IN DENARO (DECRETO LEGISLATIVO 19
AGOSTO 2005, N. 214)

Capitolo: U2204084110

Beneficiario: 22849 - ARSAC AGENZIA REG.LE SVILUPPO AGRICOLTURA CALABRESE
03268540782
03268540782

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT89C0311116201000000052244Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

2663 NDP 2019 2663 11

Data Scadenza: 28/02/2019

n. Scad.NumAnno Riga

1.866,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.01.01.01.002 - Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato

Ritenute Importo Netto

0,00 1.866,00

1.866,00Totale Beneficiario: 0,00 1.866,00
Totale Impegno: 1.866,00 0,00 1.866,00

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 2 di 4

Liquidazioni

Esercizio 2019

Impegno: PROGETTO OBIETTIVO - FITO - IRAP2018 - 2777 - 0

SPESE FINALIZZATE AL FINANZIAMENTO DEGLI INTERVENTI
NECESSARI AL POTENZIAMENTO DEI SERVIZI FITOSANITARI
REGIONALI - IRAP (DECRETO LEGISLATIVO 19 AGOSTO 2005, N. 214)

Capitolo: U2204084112

Beneficiario: 22849 - ARSAC AGENZIA REG.LE SVILUPPO AGRICOLTURA CALABRESE
03268540782
03268540782

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT89C0311116201000000052244Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

2663 NDP 2019 2663 31

Data Scadenza: 28/02/2019

n. Scad.NumAnno Riga

158,61

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.02.01.01.001 - Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Ritenute Importo Netto

0,00 158,61

158,61Totale Beneficiario: 0,00 158,61
Totale Impegno: 158,61 0,00 158,61

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 3 di 4

Liquidazioni

Esercizio 2019

Impegno: PROGETTO OBIETTIVO FITO - CONTRIBUTI2018 - 2778 - 0

SPESE FINALIZZATE AL FINANZIAMENTO DEGLI INTERVENTI
NECESSARI AL POTENZIAMENTO DEI SERVIZI FITOSANITARI
REGIONALI - CONTRIBUTI SOCIALI A CARICO DELL'ENTE (DECRETO
LEGISLATIVO 19 AGOSTO 2005, N. 214)

Capitolo: U2204084113

Beneficiario: 22849 - ARSAC AGENZIA REG.LE SVILUPPO AGRICOLTURA CALABRESE
03268540782
03268540782

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT89C0311116201000000052244Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

2663 NDP 2019 2663 21

Data Scadenza: 28/02/2019

n. Scad.NumAnno Riga

445,85

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.01.02.01.001 - Contributi obbligatori per il personale

Ritenute Importo Netto

0,00 445,85

445,85Totale Beneficiario: 0,00 445,85
Totale Impegno: 445,85 0,00 445,85

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 4 di 4

Liquidazioni

Esercizio 2019

Impegno: PROGETTO OBIETTIVO FITO - BUONI PESTO2018 - 2779 - 0

SPESE FINALIZZATE AL FINANZIAMENTO DEGLI INTERVENTI
NECESSARI AL POTENZIAMENTO DEI SERVIZI FITOSANITARI
REGIONALI - ALTRE SPESE PER IL PERSONALE (DECRETO
LEGISLATIVO 19 AGOSTO 2005, N. 214)

Capitolo: U2204084111

Beneficiario: 22849 - ARSAC AGENZIA REG.LE SVILUPPO AGRICOLTURA CALABRESE
03268540782
03268540782

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT89C0311116201000000052244Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

2663 NDP 2019 2663 41

Data Scadenza: 28/02/2019

n. Scad.NumAnno Riga

126,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.01.01.02.002 - Buoni pasto

Ritenute Importo Netto

0,00 126,00

126,00Totale Beneficiario: 0,00 126,00
Totale Impegno: 126,00 0,00 126,00
Totale Liquidazione: 2.596,46 0,00 2.596,46

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


